
COD. PRATICA: 2024-001-1217  

 

 

R egione U m bria  

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 1210         SEDUTA  DEL   06/11/2024 

 
OGGETTO: Variazioni al Bilancio di Previsione 2024-2026, esercizio 2024. Prelievo dal 

Fondo contenzioso articolo 39 della l.r. 28/02/2000, n.13. Riconoscimento 
legittimità debiti fuori bilancio, art. 73, comma 4, D.Lgs. 118/2011.  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Assente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: Cristina Clementi  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   7  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
ALLEGATO A). 
ALLEGATO B). 
ALLEGATO C). 
ALLEGATO_8_1. 



COD. PRATICA: 2024-001-1217 

segue atto n. 1210  del 06/11/2024 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Variazioni al Bilancio di 
Previsione 2024-2026, esercizio 2024. Prelievo dal Fondo contenzioso articolo 39 della l.r. 
28/02/2000, n.13. Riconoscimento legittimità debiti fuori bilancio, art. 73, comma 4, D.Lgs. 
118/2011.” e la conseguente proposta dell’Assessore Paola Agabiti; 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni e integrazioni; 
Visto l’articolo 73, comma 1, lettera a) e comma 4, del D. Lgs. n.118/2011; 
Vista la legge regionale 28/2/2000, n. 13, come modificata dalla legge regionale 25/07/2022, n. 9, 
recante “Disciplina generale della programmazione, del bilancio, dell'ordinamento contabile e dei 
controlli interni della Regione dell'Umbria.”; 
Visto, in particolare, l’articolo 39 della l.r. 13/2000 riguardante il prelievo di somme dal “Fondo rischi 
per le spese legate al contenzioso”; 
Vista la legge regionale 22/12/2023, n. 18 recante: “Bilancio di previsione della Regione Umbria 
2024-2026”; 
Vista la legge regionale 01/08/2024, n. 12 di Assestamento del Bilancio di previsione della Regione 
Umbria 2024-2026; 
Vista la D.G.R. n. 766 del 01/08/2024 di Approvazione del Documento Tecnico di accompagnamento 
al Bilancio di previsione 2024-2026 assestato, di cui all’articolo 31 della legge regionale n. 13/2000; 
Vista la D.G.R. n. 767 del 01/08/2024 di approvazione del Bilancio finanziario gestionale di previsione 
2024-2026 assestato, di cui all’articolo 32 della legge regionale n. 13/2000; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 

1. di riconoscere la legittimità dei debiti fuori bilancio relativi alle sentenze elencate nella Tabella 
di cui al Documento Istruttorio per un importo complessivo di euro 46.935,56; 

2. di stabilire che la copertura finanziaria della somma di cui al precedente punto è assicurata 
tramite le variazioni di cui al presente atto, ai capitoli di spesa indicati nell’Allegato C);  

3. di apportare al Bilancio regionale di Previsione 2024-2026, esercizio 2024, le variazioni di cui 
all’ Allegato A) quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

4. di apportare al Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione 2024-2026, 
esercizio 2024, le variazioni di cui all’Allegato B) quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

5. di apportare al Bilancio finanziario gestionale di previsione 2024-2026, esercizio 2024, le 
variazioni di cui all’Allegato C) quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

6. di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto Allegato 8/1 di cui all’art.10, comma 4 del 
D.Lgs 118/2011, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

7. di trasmettere la presente delibera al Collegio dei revisori dei conti della Regione e alla Procura 
regionale presso la Sezione Giurisdizionale per l'Umbria, ai sensi dell'art. 23, comma 5, della 
Legge n. 289/2002; 

8. di pubblicare integralmente il presente atto sul BUR.  



COD. PRATICA: 2024-001-1217 

segue atto n. 1210  del 06/11/2024 3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto:  Variazioni al Bilancio di Previsione 2024-2026, esercizio 2024. Prelievo dal Fondo 

contenzioso articolo 39 della l.r. 28/02/2000, n.13. Riconoscimento legittimità debiti 
fuori bilancio, art. 73, comma 4, D.Lgs. 118/2011. 

 
 
 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
Vista la legge regionale 28/2/2000, n. 13, come modificata dalla legge regionale 25/07/2022, n. 9, 
recante “Disciplina generale della programmazione, del bilancio, dell'ordinamento contabile e dei 
controlli interni della Regione dell'Umbria.”;  
Visto, in particolare, l’articolo 39 della l.r. 13/2000 riguardante il prelievo di somme dal “Fondo rischi 
per le spese legate al contenzioso”; 
Vista la legge regionale 22/12/2023, n. 18 recante: “Bilancio di previsione della Regione Umbria 
2024-2026”; 
Vista la legge regionale 01/08/2024, n. 12 di Assestamento del Bilancio di previsione della Regione 
Umbria 2024-2026; 
Vista la D.G.R. n. 766 del 01/08/2024 di Approvazione del Documento Tecnico di accompagnamento 
al Bilancio di previsione 2024-2026 assestato, di cui all’articolo 31 della legge regionale n. 13/2000; 
Vista la D.G.R. n. 767 del 01/08/2024 di approvazione del Bilancio finanziario gestionale di previsione 
2024-2026 assestato, di cui all’articolo 32 della legge regionale n. 13/2000; 
Richiamato il punto 5.2, lett. h) del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, 
allegato al d.lgs. 118/2011, che disciplina i rischi di soccombenza connessi a contenziosi in essere, 
con sentenza non definitiva e non esecutiva, in attesa degli esiti del giudizio, prevedendo l’obbligo di: 

•  accantonare le risorse necessarie per il pagamento degli oneri previsti dalla sentenza, tramite 
istituzione di apposito fondo rischi; 

•  determinare, in fase di prima applicazione del principio, l’accantonamento del fondo rischi spese 
legali sulla base di una ricognizione del contenzioso esistente a carico dell’ente formatosi negli 
esercizi precedenti, ripartibile tra gli esercizi del bilancio di previsione; 

•  aggiornare il fondo nel primo esercizio considerato nel bilancio di previsione per tener conto del 
nuovo contenzioso formatosi nel corso dell’esercizio precedente; 

Considerato che: 
 in applicazione del principio 5.2, lett. h), è previsto nel bilancio regionale di previsione 2024-2026 

alla Missione 20 “Fondi e accantonamenti” - Programma 01 “Fondo di Riserva” il “Fondo 
contenzioso - parte corrente” per l’accantonamento delle risorse necessarie alla copertura del 
rischio di maggiori spese legate ai contenziosi in corso in attesa degli esiti del giudizio, prelevabili, 
a seguito di sentenze sfavorevoli, con le modalità previste per il Fondo di riserva spese 
impreviste; 

 il Fondo contenzioso iscritto nel Bilancio di previsione per l’esercizio 2024 presenta una 
disponibilità di euro 404.159,91; 

Richiamato l’articolo 73, del D. Lgs. n.118/2011, rubricato "Riconoscimento di legittimità di debiti fuori 
bilancio delle Regioni", che: 
 alla lettera a) del comma 1 indica tra i debiti fuori bilancio quelli derivanti da sentenze 

esecutive;  
 al comma 4, come modificato dall'art. 38 ter del D.L. 30/4/2019, n. 34 (Misure urgenti di 

crescita economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi) convertito in legge 
28/6/2019, n. 58, dispone: "Al riconoscimento della legittimità dei debiti fuori bilancio di cui al 



COD. PRATICA: 2024-001-1217 

segue atto n. 1210  del 06/11/2024 4 

comma 1, lettera a), il Consiglio regionale o la Giunta regionale provvedono entro trenta giorni 
dalla ricezione della relativa proposta. Decorso inutilmente tale termine, la legittimità di detto 
debito si intende riconosciuta"; 

Considerato che, con note agli atti del Servizio Bilancio e Finanza, il Dirigente del Servizio 
“Avvocatura regionale e gestione del contenzioso” ha richiesto di procedere al prelevamento dal 
Fondo contenzioso, parte corrente, per far fronte alla liquidazione delle spese legali di soccombenza, 
dovute in esecuzione delle sentenze sfavorevoli a carico della Regione, per euro 43.019,00 con 
integrazione del capitolo di spesa H0620_S “Spese per oneri derivanti da contenziosi” dell’esercizio 
2024 del Bilancio di previsione 2024-2026; 
Preso atto delle seguenti sentenze, trasmesse dal Servizio Avvocatura regionale, relative agli oneri di 
soccombenza per i quali è richiesto il prelevamento dal Fondo contenzioso: 

 
n. Sentenza Oggetto contenzioso Sorte Interessi Spese legali di 

soccombenza Totale

1 n.583/2024 pubbl. il 23/08/2024 
della Corte di Appello di Perugia

Risarcimento danni 
causati dalla fauna 
selvatica. (Integrazione 
spese per rivalutazione 
monetaria)

0,00 2.094,85 11.974,04 14.068,89

2 n. 255/2024 del Giudice di Pace 
di Terni - N.rg 1064/2022

Rimborso danni da 
fauna selvatica. 0,00 0,00 2.149,66 2.149,66

3
n. 382/2024 del 27/08/2024 del 
10/08/2024 del Giudice di Pace 
di Perugia

Rimborso danni da 
fauna selvatica. 0,00 0,00 1.883,24 1.883,24

4
n. 383/2024 del 27/08/2024 del 
Giudice di Pace di Perugia - RG 
N.1885/2022

Rimborso danni da 
fauna selvatica. 0,00 0,00 1.883,24 1.883,24

5
n. 386/2024 del 27/08/2024 del 
Giudice di Pace di Perugia - RG 
N.2579/2021

Rimborso danni da 
fauna selvatica. 0,00 0,00 1.883,24 1.883,24

6 n. 384/2024 del 27/08/2024 del 
Giudice di Pace di Perugia

Rimborso danni da 
fauna selvatica. 0,00 0,00 941,62 941,62

7
n. 292/2024 del 04/08/2024 del 
Giudice di Pace di Terni - N. RG 
1944/2022

Rimborso danni da 
fauna selvatica. 0,00 0,00 889,33 889,33

8 n. 385/2024 del 27/08/2024 del 
Giudice di Pace di Perugia

Rimborso danni da 
fauna selvatica. 0,00 0,00 1.883,24 1.883,24

9
Accordo conciliativo del 
16/09/2024 Tribunale di Terni RG 
2304/2023

Rimborso danni da 
fauna selvatica. 1.821,71 0,00 707,13 2.528,84

10 n.553/2024 del TAR Umbria del 
16/07/2024 

Annullamento atti 
amministrativi 0,00 0,00 2.392,00 2.392,00

11 n.615/2024 della Corte di Appello 
di Perugia del 11/09/2024

Rimborso danni da 
fauna selvatica. 0,00 0,00 4.377,36 4.377,36

12 n. 262/2024 della Corte di 
Giustizia Tributaria di Perugia Tassa automobilistica 0,00 0,00 598,00 598,00

13 n.685/2024 del Tribunale di Terni Rimborso danni da 
fauna selvatica. 0,00 0,00 1.556,80 1.556,80

14 n.788/2023 della Corte di Appello 
di Perugia R.G. n.336/2023 Sanzioni amministrative 0,00 0,00 800,00 800,00

15 Verbale di Udienza del Giudice di 
Pace di Perugia R.G. n.996/2023 Risarcimento danni 0,00 0,00 342,00 342,00

16 n.5261/2024 del Consiglio di 
Stato R.G. n. 2102/2020 

Ricorso in materia di 
lavoro 0,00 0,00 8.758,10 8.758,10

Totale 1.821,71 2.094,85 43.019,00 46.935,56  
 
 



COD. PRATICA: 2024-001-1217 

segue atto n. 1210  del 06/11/2024 5 

Atteso che: 
- per le Sentenze elencate nella sopra esposta tabella dal numero 1 al numero 8, si è già 

provveduto, con D.G.R. n. 1087 del 25/09/2024, alle variazioni di bilancio mediante prelevamento 
dal Fondo Contenzioso e al  relativo riconoscimento del debito fuori bilancio per gli oneri di 
soccombenza relativi alla sorte e interessi legali; 

- per la Sentenza n. 1 risulta dovuto l’ulteriore importo di euro 2.094,85 a titolo di rivalutazione 
monetaria delle somme dovute per il risarcimento del danno;   

Considerato che, in relazione alle sentenze elencate nella tabella sopra riportata, con note agli atti 
del Servizio Bilancio e Finanza, il Dirigente del Servizio “Foreste, montagna, sistemi naturalistici e 
Faunistica-venatoria” ha richiesto di procedere al prelevamento dal Fondo contenzioso, parte 
corrente, per provvedere all’impegno delle somme dovute a titolo di risarcimento per euro 1.821,71  
con integrazione del capitolo di spesa D4186_S “Spese per risarcimento danni causati dalla fauna 
selvatica a persone, cose e mezzi nel territorio regionale. - oneri da contenzioso” e a titolo di 
rivalutazione monetaria per euro 2.094,85 con integrazione del capitolo di spesa E4186_S “Spese per 
risarcimento danni causati dalla fauna selvatica a persone, cose e mezzi nel territorio regionale. – altri 
interessi passivi diversi”, del Bilancio di previsione 2024; 
Ritenuto di provvedere, per le motivazioni sopra espresse, ad apportare le variazioni richieste al 
bilancio di previsione 2024-2026, esercizio 2024, mediante prelevamento dal Fondo contenzioso – 
parte corrente iscritto nello Stato di previsione della spesa dell’esercizio 2024, al fine di consentire 
l’impegno delle somme in oggetto; 
Vista la Legge 27/12/2002, n. 289 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato (legge finanziaria 2003)” e in particolare l’art. 23, comma 5, secondo cui i provvedimenti di 
riconoscimento di debiti posti in essere dalle amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, comma 2, D. 
Lgs. n.165/2001, sono trasmessi agli organi di controllo e alla competente Procura della Corte dei 
Conti; 
Tutto ciò premesso, si propone alla Giunta Regionale: 

1. di riconoscere la legittimità dei debiti fuori bilancio relativi alle sentenze elencate nella Tabella 
di cui al Documento Istruttorio per un importo complessivo di euro 82.754,90; 

2. di stabilire che la copertura finanziaria della somma di cui al precedente punto è assicurata 
tramite le variazioni di cui al presente atto, ai capitoli di spesa indicati nell’Allegato C);  

3. di apportare al Bilancio regionale di Previsione 2024-2026, esercizio 2024, le variazioni di cui 
all’ Allegato A) quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

4. di apportare al Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione 2024-2026, 
esercizio 2024, le variazioni di cui all’Allegato B) quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

5. di apportare al Bilancio finanziario gestionale di previsione 2024-2026, esercizio 2024, le 
variazioni di cui all’Allegato C) quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

6. di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto Allegato 8/1 di cui all’art.10, comma 4 del 
D.Lgs 118/2011, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

7. di trasmettere la presente delibera al Collegio dei revisori dei conti della Regione e alla Procura 
regionale presso la Sezione Giurisdizionale per l'Umbria, ai sensi dell’art. 23, comma 5, della 
Legge n. 289/2002; 

8. di pubblicare integralmente il presente atto sul BUR. 
 

 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 



COD. PRATICA: 2024-001-1217 

segue atto n. 1210  del 06/11/2024 6 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 31/10/2024 Il responsabile del procedimento 
Angelo Pellegrini 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 31/10/2024 Il dirigente del Servizio 
Bilancio e finanza 

 
Giuseppina Fontana 

 
 FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 



COD. PRATICA: 2024-001-1217 

segue atto n. 1210  del 06/11/2024 7 

Perugia, lì 31/10/2024 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE, 

BILANCIO, CULTURA, TURISMO 
 - Luigi Rossetti 

Titolare 
  

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Paola Agabiti  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 05/11/2024 Assessore Paola Agabiti 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 



ALLEGATO A)

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2024  ESERCIZIO 2024

PARTE SPESA



ALLEGATO B)

VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026  ESERCIZIO 2024

PARTE SPESA



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE DI PREVISIONE 2024-2026 ESERCIZIO 2024

PARTE SPESA

ALLEGATO C)



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE .

VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto - 

Esercizio 2024
in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 

precedente variazione  - 

Esercizio 2024

data:

Rif. delibera n.

SPESA

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

Missione 01 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE

Programma ALTRI SERVIZI GENERALI11

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

43.019,00

43.019,00

TITOLO   1 SPESE CORRENTI

7.546.603,92

8.716.818,71

7.589.622,92

8.759.837,71

ALTRI SERVIZI GENERALITotale Programma residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

43.019,00

43.019,00

7.551.603,92

8.721.818,71

7.594.622,92

8.764.837,71

11

SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONETOTALE MISSIONE 01 residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

43.019,00

43.019,00

252.768.500,76

276.391.517,13

252.811.519,76

276.434.536,13

Missione 16 AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA

Programma CACCIA E PESCA02

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

3.916,56

3.916,56

TITOLO   1 SPESE CORRENTI

4.329.573,04

4.814.795,41

4.333.489,60

4.818.711,97

CACCIA E PESCATotale Programma residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

3.916,56

3.916,56

4.426.398,04

4.941.195,41

4.430.314,60

4.945.111,97

02

AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCATOTALE MISSIONE 16 residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

3.916,56

3.916,56

73.195.660,93

73.809.618,17

73.199.577,49

73.813.534,73

Missione 20 FONDI E ACCANTONAMENTI

Programma FONDO DI RISERVA01

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

TITOLO   1 SPESE CORRENTI

610.904,94

261.175.067,23

563.969,38

261.128.131,67

46.935,56

46.935,56

Pag.  1



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere

data:

Rif. delibera n.

SPESA

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE .

VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto - 

Esercizio 2024
in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 

precedente variazione  - 

Esercizio 2024

FONDO DI RISERVATotale Programma residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

610.904,94

261.175.067,23

563.969,38

261.128.131,67

46.935,56

46.935,56

01

FONDI E ACCANTONAMENTITOTALE MISSIONE 20 residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

53.702.234,18

282.290.386,70

53.655.298,62

282.243.451,14

46.935,56

46.935,56

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

46.935,56

46.935,56

46.935,56

46.935,56

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

46.935,56

46.935,56

4.872.450.982,42

5.774.366.939,58

4.872.450.982,42

5.774.366.939,58

46.935,56

46.935,56

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

Pag.  2


	1_DGR_N_1210_DEL_06_11_2024.pdf
	ALLEGATO A).pdf
	ALLEGATO B).pdf
	ALLEGATO C).pdf
	ALLEGATO_8_1.pdf

